§ 1.—Hemos juzgado que era digno de nuestra
colección también esto, de que tuvimos conoci-
miento, para que si el que ó la que se hallase consti-
tuido ó constituida bajo la potestad de sus padres, ó
acaso el que ó la que estuviera exento ó exenta de
tal derecho, hubiere elegido asociarse, ó á un mo-

(7) contempnens in, ed. Schf.

(8) Los mms Pl 1 & Bg Gt, ed Nbg Schf; dedit, Hal
y los demás

(9) Es ésta la l 52 § 3 de este título

(10) unusquisque—elegereit, faltan en el texto del ms Pl
1, pero fueron después anotadas al margen

(11) legitime ex hoc pacto, ed Schf

(12) Los mms Pl 1 & Gt, ed Nbg Schf Hal; vel etiam,
ms Bg, vel forsas, Russ y los demás

(13) iure huius, las ed Nbg Hal.

(14) Los mms. Pl 1 & Gt, ed Schf; vel, falta en las ed
Nbg. Hal y en las demás; vele, ms. Bg

(15) per, añaden los mms Pl 1 & Bg, ed Nbg Schf

degeret voluerit, non liceat parentibus eosdem vel easdem (1) quoconque modo abstrahere, vel propter hanc tantummodo causam quasi ingratum vel ingratam a sua hereditate vel successione repellere, sed necesse sit eis omnimodo, quum ultimani voluntatem suam sive per scripturam sive alio legitimo modo perficiunt, quartam quidem poitionem secundum leges nostras eis relinqueat; sin autem et amplius voluerint eis largiri, hoc eorum voluntati concedimus Sin vero ultimam voluntatem parentes neque testamento, neque alio ultimo elogio declarasse monstrati fuerint, omnem parentum substantiam heredes, quibus ab intestato competit, secundum leges nostras sibi defendant; nullo eis impedimento ex sanctimoniali conversatione gehendo, sive soli sive cum aliis (2) ad successionem vocantur.

§ 2 — Huius autem perpetuae nostrae legis beneficia eos volumus obtineat, qui in monasterio vel clericatu perseveraverint Nam si qui eorum, de quibus praesentem legem posuimus, sanctimoniale vitam elegerint, ad saecularem autem conversationem (3) renoveaverint, iubemus omnes eorum ies ad iuuia eiusdem ecclesiae vel monasterii, a quo recesserint, pertineat.

§ 3 — His ita dispositis, repetita lege iubemus, ut nullus Iudeus, vel paganus, vel haereticus servos Christianos habeat Quodsi inventi in talie atque fuerint, sancimus, servos omnibus modis libellos esse secundum anteriorem nostrorum legum tenorem In praesenti autem hoc amplius decernimus, ut, si quis de (4) praedictis Iudeis, vel paganism, aut haereticis habuerit servos nondum catholicae fidei sanctissimis mysteriis (5) imbutos, et praedicti servi desideraverint ad orthodoxam fidem venire, postquam catholicae ecclesiae sociati fuerint, in libertatem modis omnibus ex praesenti lege eripiantur; et eos tam iudices provincialium, quam sacrosanctae ecclesiae defensores, nec non beatissimi episcopi defendant; nihil pro eorum pretio (6) penitus accipientibus dominis Quodsi forte posthac etiam ipsi domini eorum ad orthodoxam fidem converterint, non liceat eis ad servitutem reducere illos, qui eos ad fidem orthodoxam praecesserunt Sed si quis talia usurparevit, poenis gravissimis subiacebit Haec igitur omnia, quae pietatis intuitu nostra sanxit aeternitas, omnes iudices et religiosissimi antistites, sive Africanae dioceses, in qua maxime huiusmodi virtus frequentari cognovimus, sive aliarum provinciarum, gavitei et studiosissime observari procurarent Nam contemtores (7) non solum pecunaria multa, sed etiam capitinis supplicio ferientur